報道機関 各位

あかし子ども・子育て応援メッセの開催について

～ふらっと立ちより 楽しめて 明日の役に立つ！～

このたび、地域みんなで子ども・子育てを応援する取組を市民に広くお知らせするため、

あかし子育て応援企業と地域活動団体、行政とが一体となって、子ども・子育て世帯向けの

ＰＲイベントである「あかし子ども・子育て応援メッセ」を下記のとおり開催いたします。

１ 開催日時  令和５年５月２８日（日） 午前１０時～午後２時

２ 開催場所  パピオスあかし２階 あかし市民広場

３ 主  催  あかし子ども・子育て応援メッセ実行委員会

４ 事 務 局  公益財団法人こども財団

５ 参 加 費  無料

６ 申し込み  不要

７ 開催内容

  あかし子育て応援企業と地域活動団体等がブースを出展したり、ステージでのショー等、

日頃の取組の紹介を行うとともに、子どもや親子連れが楽しく過ごせる場を提供します。

（１）出展ブース

企業・団体名 内容

魚住東地区民生児童委員協議会 牛乳パックのこま工作とわたがしコーナー

一般社団法人明石薬剤師会 お薬相談とこども調剤体験

こどもスマイルキッチン＆

大久保地区社協コージー
こどもの遊び（輪投げ・射的）

生活協同組合コープこうべ コープこうべガラガラ抽選会/缶バッジつくり

明石医療センター 子育て相談、ドクター・ナースに変身＆写真撮影

デッサン子午線 王冠づくり

ゆうべファミリー治療院 刺さない小児はり体験会

あかしフリースペース☆トロッコ ボードゲーム・おえかき・おりがみ

ネッツトヨタ兵庫株式会社 子ども交通安全啓発

三井住友信託銀行明石支店
パパママ必見！気になることありませんか？

おかねの定期健診

明石郵便局 ぬりえ・おてがみ体験

フォトスタジオ ユースマイル・

シュシュポルト

キッズ撮影会

ABCハウジング 明石・大蔵海岸

住宅公園

知ってトクする家づくり情報発信＆おえかき

ブックボックスづくり

公益財団法人神戸 YMCA 子育て支援講座の紹介と講座体験

ダンマルシェ(㈱中市大福堂) 菓子パン釣り大会

明石栄養士会パクパクベジッコクラブ 食育 箸の正しい使い方（豆つかみゲーム）

情 報 提 供 日 2 0 2 3 年 ( 令 和 ５ 年 ) ５ 月 2 5 日

問い合わせ先
公益財団法人こども財団（担当：本多・西川）

直 通 0 7 8 - 9 2 0 - 9 6 7 0

（２）ステージ

時間 内容 担当

10:00～
＜オープニング＞

公益財団法人こども財団理事長挨拶

・こども財団

10:05～
＜バルーンアートショー＞

風船を使った様々な作品づくりを披露

・流通科学大学

児童ボランティア部 ALL-IN

10:20～
＜みんなでダンスを踊ろう！＞

こども食堂と高校生がダンスを披露

・こども食堂レストラン

「つながり」

・兵庫県立明石清水高等学校

ダンス部

10:35～

＜軌道星隊シゴセンジャー 時と宇宙のク

イズに挑戦！＞

シゴセンジャーレッドとブルーの自己紹介

と、星や天体にまつわるクイズ

・明石市立天文科学館

11:05～
＜キッズダンス＞

子どもたちがダンスを披露

・こどもスマイルキッチン

・プリズムダンススタジオ

11:20～

＜コーピ―と勝ち抜きじゃんけん大会＞

子どもたちとじゃんけん（勝ち抜いた子ども

たちに景品を提供）

・生活協同組合コープこうべ

11:35～

＜AKASHI ユーススペース発！高校生による

ダンス披露＞

K-POP音楽に合わせてダンスを披露

・公益財団法人神戸 YMCA

あかしこども広場

・XPC（高校生５人グループ）

11:55～
＜市長挨拶＞

明石市長挨拶

・明石市

12:00～

＜子育て応援企業優良表彰＞

市長から、あかし子育て応援企業の中でも、

特に優れた取組を行っている企業に表彰状

を授与

・株式会社中市大福堂

・第一生命保険株式会社

明石支店

12:10～ 休憩 ～企業・団体を紹介～

13:20～

＜ヒーローショー＞

登場するヒーローや怪獣等のキャラクター

のコンセプト・デザイン・造形、ショーの脚

本等演出すべて大学生によるヒーローショ

ー

・神戸芸術工科大学特殊造形部

14:00～ クロージング

８ その他

  会場内の混雑状況によっては、入場をお待ちいただく場合があります。

９ 添付資料  あかし子ども・子育て応援メッセ告知ちらし